
                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Rua Miguel Teixeira, nº 86, sala 5 -  Cidade Baixa - Porto Alegre - CEP: 90050-250 
Fone/Fax: 51 32873215  -  E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br  -  Site: cedica.rs.gov.br 

RESOLUÇÃO n° 196/2018  
 

 
Dispõe sobre nominata dos integrantes da Comissão 
Organizadora da X Conferência Estadual dos Direitos 
da Criança e Adolescentes, conforme disposição das 
Resoluções n° 188 e 189/2018 CEDICA/RS. 

 
 O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do Rio Grande do 

Sul – CEDICA/RS, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Estadual n° 

9.831/1993, atualizada pela Lei Estadual 12.484/2006, e por maioria de seus membros, 

RESOLVE:  

 

Art 1° Aprovar a nominata dos integrantes da Comissão Organizadora da X Conferência 

Estadual dos Direitos da Criança e Adolescentes – X CEDCA, conforme representações 

dispostas nas Resoluções n° 188 e 189/2018 do CEDICA/RS: 

 

Nome  Representação 
Natureza da 

representação 

Alda Menine 

Fórum Estadual 
dos Direitos da 
Criança e do 
Adolescente  

Sociedade 
Civil 

Angela Cuadrado 
Spolidoro 

Acompanahnete 
Adolescente 
Luciano 

Sociedade 
Civil 

Berenice Conceição 
Soares dos Santos 

Comissão de 
Articulação e 
Mobilização 
(FERGS - 
Suplente) - 
CEDICA/RS 

Sociedade 
Civil 

Charles Roberto 
Pranke 

Comissão de 
Articulação e 
Mobilização 
(AMENCAR - 
Titular) - 
CEDICA/RS 

Sociedade 
Civil 

Cíntia Drews 
Comissão de 
Articulação e 
Mobilização (BM 

Governo 

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br


                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Rua Miguel Teixeira, nº 86, sala 5 -  Cidade Baixa - Porto Alegre - CEP: 90050-250 
Fone/Fax: 51 32873215  -  E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br  -  Site: cedica.rs.gov.br 

- Suplente) - 
CEDICA/RS 

Clarisse Heck 

Comissão de 
Articulação e 
Mobilização (BM 
- Titular) - 
CEDICA/RS 

Governo 

Eloide Marconi 

Comissão de 
Políticas Públicas 
(FADERS) - 
CEDICA/RS - 
Titular 

Governo 

Flávia Gabriela Pocai 

Comitê de 
Participação de 
Adolescentes - 
CPA/RS 

Sociedade 
Civil 

Iara de Almeida 

Comissão de 
Orçamento e 
Fundos (SEDUC) 
- CEDICA/RS 

Governo 

Jefferson Odair 
Gimenez de 
Carvalho 

ACONTURS - 
Titular 

Sociedade 
Civil 

Juçara Lucília 
Caovilla Vendrúsculo 

SDSTJDH Governo 

Julia Silva de 
Almeida 

Comitê de 
Participação de 
Adolescentes - 
CPA/RS 

Sociedade 
Civil 

Lisiane Costa dos 
Santos 

Comissão de 
Legislação e 
Normas (UBEA) - 
CEDICA/RS 

Sociedade 
Civil 

Lúcia Flesch 
Presidência - 
CEDICA/RS 

Sociedade 
Civil 

Luciano Matheus 
Schmidt Simões 

Comitê de 
Participação de 
Adolescentes - 
CPA/RS 

Sociedade 
Civil 

Maicon Wiliam 
Camargo Winck 

Comitê de 
Participação de 
Adolescentes - 
CPA/RS 

Sociedade 
Civil 

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br


                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Rua Miguel Teixeira, nº 86, sala 5 -  Cidade Baixa - Porto Alegre - CEP: 90050-250 
Fone/Fax: 51 32873215  -  E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br  -  Site: cedica.rs.gov.br 

Mara Maria Valandro 
Presidência - 
CEDICA/RS 

Governo 

Maria Bernadete 
Macarini 

Comissão de 
Medidas 
Socioeducativas 
e de Proteção 
(SEC) - 
CEDICA/RS 

Sociedade 
Civil 

Marta Nileni Alves 
Gomes 

Comissão de 
Articulação e 
Mobilização 
(FASE-titular) - 
CEDICA/RS 

Governo 

Nelio Schneider 

Comissão de 
Articulação e 
Mobilização 
(AMENCAR - 
Suplente) - 
CEDICA/RS 

Sociedade 
Civil 

Osni Otacílio Homem 
ACONTURS - 
Suplente 

Sociedade 
Civil 

Patrícia Gautério 
Dias 

Comissão de 
Políticas Públicas 
(PACRI) - 
CEDICA/RS - 
Suplente 

Sociedade 
Civil 

Renata Wagner 

Comitê de 
Participação de 
Adolescentes - 
CPA/RS 

Sociedade 
Civil 

Uilian da Cunha 
Barra 

Comissão de 
Articulação e 
Mobilização 
(FASE-suplente) 
- CEDICA/RS 

Governo 

Vera Borges 

Comissão de 
Articulação e 
Mobilização 
(FERGS - titular) 
- CEDICA/RS 

Sociedade 
Civil 

 
Convidados 

Nome  Representação 
Natureza da 

representação 

Erick da Silva 
Oliveira 

CONAPETI /RS 
Sociedade 
Civil 

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br


                                                                                                                             

 

 

CEDICA/RS – Rua Miguel Teixeira, nº 86, sala 5 -  Cidade Baixa - Porto Alegre - CEP: 90050-250 
Fone/Fax: 51 32873215  -  E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br  -  Site: cedica.rs.gov.br 

Liniker Lourenço de 
Fraga 

CMDCA/Gravataí 
Sociedade 
Civil 

 

Art. 2° Os(as) integrantes nominados(as) no Art. 1° desta Resolução são considerados(as) 

delegados(as) natos(as) para X Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do 

Adolescente.  

 

Art 3° Esta Resolução entra em vigor no ato de sua publicação. 

 

Sessão Plenária Ordinária nº 427/18 do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CEDICA/RS, do dia 31 de julho de 2018. 

 
 

Porto Alegre, 31 de julho de 2018. 
 
 
 
 
 

 
Lúcia Flesch 

Presidente do CEDICA/RS 

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br

